
Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani

Presa d'atto della concessione di un contributo a fondo perduto sul
prestito d'onore ed erogazione del beneficio

Determinazione n. 233 del 10/11/2017

Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani di cui all'art. 59 della legge
provinciale 29 dicembre 2005, n. 20. Bando 4C "Percorsi di alta specializzazione professionale". Presa
d'atto della concessione di un contributo a fondo perduto sul prestito d'onore ed erogazione del
beneficio.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 233 DI DATA 10 Novembre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani di cui all'art. 59 della legge provinciale 29
dicembre 2005, n. 20. Bando 4C "Percorsi di alta specializzazione professionale".
Presa d'atto della concessione di un contributo a fondo perduto sul prestito d'onore ed erogazione del
beneficio.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00360
Pag 1 di 4 
LA DIRIGENTE
Visto l'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 recante "Disposizioni urgenti e transitorie
per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani", il quale ha previsto l'istituzione di un apposito
fondo per l'attivazione di specifici interventi, integrativi rispetto a quelli ordinari, rivolti ai giovani, per
favorire la frequenza di percorsi di alta formazione e specializzazione, anche all'estero, nonché per l'avvio e
lo sviluppo di attività professionali o imprenditoriali.
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 503 di data 22 marzo 2013, con la quale è stato approvato il
documento "Direttive concernenti il Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani in
attuazione dell'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20" e sono stati disciplinati i bandi
contenuti nell'allegato B della citata deliberazione.
Visto il bando 4C "Percorsi di alta specializzazione professionale", di competenza dell'Agenzia del Lavoro, il
quale prevede la concessione di prestiti sull'onore per la frequenza di percorsi formativi volti ad assicurare
competenze professionali ad elevato valore di specializzazione tecnica; per i prestiti a tasso zero il bando in
oggetto prevede, altresì, la concessione di un contributo a fondo perduto sul prestito utilizzato, pari al 10 per
cento del relativo importo, in caso di esito positivo del percorso certificato dall'ente formativo e di un
ulteriore contributo a fondo perduto sul prestito utilizzato, pari al 15 per cento del relativo importo, in caso di
assunzione in un'azienda avente sede in Trentino o di esercizio della professione in provincia di Trento entro
12 mesi dalla conclusione del percorso formativo.
Vista la deliberazione n. 2455 di data 29 dicembre 2016, con la quale sono state approvate le nuove modalità
di gestione del Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani,
successive alla scadenza della convenzione tra Cassa del Trentino S.p.A. e Cassa Centrale Banca -



Credito Cooperativo del nord est S.p.A.; in particolare, la sopra citata deliberazione n. 2455/2016
stabilisce che la misura 4C (Percorsi di alta specializzazione professionale) sia gestita direttamente a carico
del Bilancio provinciale con le risorse del capitolo 312110 dell'esercizio finanziario di competenza, sulla base
della programmazione pluriennale del Fondo Giovani adottata con specifico provvedimento del Dirigente
competente.
Vista la determinazione della dirigente il Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 9 di data 31 gennaio 2017, con la quale sono stati programmati gli interventi sul Fondo
per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani relativamente al periodo 2017-2019; in
particolare, per la misura 4C "Percorsi di alta specializzazione professionale" è stata prevista, ai fini della
concessione di contributi a fondo perduto, una spesa per il 2017 pari ad euro 20.358,07, con prenotazione
delle relative risorse sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2017 (prenotazione fondi n. 2011271),
individuando nel medesimo Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca la
struttura provinciale competente per l'erogazione dei contributi stessi.
Vista la determinazione del dirigente generale di Agenzia del Lavoro n. 1043 di data 11 agosto 2017, con la
quale è stato assegnato alla Signora Bonazzi Stefania, C.F. BNZSFN80M43A501L, a valere sulla misura 4C
"Percorsi di alta specializzazione professionale", un contributo a fondo perduto sul prestito d'onore pari ad
euro 823,50 (corrispondente al 15 per cento dell'importo del prestito utilizzato), a seguito dell'avvio
dell'esercizio della professione in provincia di Trento secondo le modalità e nei termini stabiliti dal bando.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00360
Pag 2 di 4 
Vista la nota di data 12 settembre 2017, protocollo n. 491959, con la quale Agenzia del Lavoro comunica di
prevedere sull'esercizio 2017, ai fini della concessione di contributi a fondo perduto sulla misura 4C "Percorsi
di alta specializzazione professionale", una spesa complessiva di euro 10.000,00, comprensiva dell'importo di
euro 823,50 di cui al precedente alinea, anziché di euro 20.358,07 come previsto nella determinazione di
programmazione n. 9/2017.
Ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, si precisa che la responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Laura
Pedron, Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca.
Visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e tenuto conto che l'esigibilità dell'intervento ricade
nell'anno 2017.
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di dare atto che con determinazione del dirigente generale di Agenzia del Lavoro n. 1043 di data 11 agosto
2017, è stato assegnato alla Signora Bonazzi Stefania, C.F. BNZSFN80M43A501L, a valere sulla misura 4C
"Percorsi di alta specializzazione professionale", un contributo a fondo perduto sul prestito d'onore pari ad
euro 823,50;
2. di impegnare la somma di euro 823,50 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2017,
relativa alla prenotazione fondi n. 2011271 di cui alla propria determinazione n. 9 di data 31
gennaio 2017;
3. di dare atto che, ai fini della concessione di contributi a fondo perduto relativi alla misura 4C
"Percorsi di alta specializzazione professionale", è prevista sull'esercizio 2017 una spesa complessiva di euro
10.000,00 anziché di euro 20.358,07, come specificato in premessa, e che pertanto la somma residua di euro
10.358,07 potrà essere destinata agli altri interventi sull'esercizio 2017, a seguito di successiva
determinazione di aggiornamento della programmazione degli interventi del Fondo Giovani per il periodo
2017-2019;
4. di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, che il contributo a fondo perduto oggetto del presente
provvedimento sarà erogato dal Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca al beneficiario di cui al punto 1. in un'unica soluzione, come borsa di studio,
ad avvenuta esecutività del presente provvedimento e previa presentazione del modello detrazioni d'imposta
per l'anno di competenza.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00360
Pag 3 di 4 ROV - PSO 



Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00360
Pag 4 di 4


